
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 맑은물사업소

부서: 맑은물사업소
정책: 맑은물사업소관리(일반공공행정/일반행정)
단위: 청사경영관리 (단위:천원)

맑은물사업소 57,284,690 49,817,313 7,467,377

국 29,613,000 27,089,000 2,524,000

기 441,239 441,239 0

도 6,055,600 5,283,600 772,000

군 21,174,851 17,003,474 4,171,377

맑은물사업소관리(일반공공행정/일반행정) 74,360 72,360 2,000

청사경영관리 72,360 70,360 2,000

청사운영 및 유지관리 72,360 70,360 2,000

201 일반운영비 8,360 6,360 2,000

02 공공운영비 2,540 540 2,000

○맑은물사업소 온수시설 정비
2,000 0 2,000

상수도시설 및 식수관리(환경/상하수도ㆍ수질) 7,764,390 6,659,390 1,105,000

도 5,949,000 5,177,000 772,000

군 1,815,390 1,482,390 333,000

농어촌 생활용수 개발 5,829,000 5,300,000 529,000

도 4,605,000 4,187,000 418,000

군 1,224,000 1,113,000 111,000

손불 농어촌 생활용수 개발사업(전환)(전환사업) 4,329,000 3,000,000 1,329,000

도 3,420,000 2,370,000 1,050,000

군 909,000 630,000 279,000

401 시설비및부대비 4,329,000 3,000,000 1,329,000

도 3,420,000 2,370,000 1,050,000

군 909,000 630,000 279,000

01 시설비 4,326,000 2,997,000 1,329,000

○손불 농어촌 생활용수 개발사업
4,326,000 2,997,000 1,329,000

도 3,417,630 2,367,630 1,050,000

군 908,370 629,370 279,000

학교 농어촌생활용수 개발사업(전환사업) 1,000,000 2,000,000 △1,000,000

도 790,000 1,580,000 △790,000

군 210,000 420,000 △210,000

401 시설비및부대비 1,000,000 2,000,000 △1,000,000

도 790,000 1,580,000 △790,000

군 210,000 420,000 △210,000

01 시설비 999,000 1,998,000 △999,000

○학교 농어촌 생활용수 개발사업
999,000 1,998,000 △999,000

도 789,210 1,578,420 △789,210

군 209,790 419,580 △209,790

03 시설부대비 1,000 2,000 △1,000

○학교 농어촌 생활용수 개발사업 시설부대
비 1,000 2,000 △1,000

도 790 1,580 △790
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2,000,000원

경정 4,326,000,000원*1개소

경정 999,000,000원*1개소

경정 1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 상수도시설 및 식수관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 농어촌 생활용수 개발 (단위:천원)

군 210 420 △210

손불 농어촌 생활용수 개발사업(2단계)(전환사업) 500,000 300,000 200,000

도 395,000 237,000 158,000

군 105,000 63,000 42,000

401 시설비및부대비 500,000 300,000 200,000

도 395,000 237,000 158,000

군 105,000 63,000 42,000

01 시설비 500,000 300,000 200,000

○손불 농어촌 생활용수 개발사업(2단계)
500,000 300,000 200,000

도 395,000 237,000 158,000

군 105,000 63,000 42,000

지방상수도 확장 및 개선 1,346,750 1,276,750 70,000

도 990,000 990,000 0

군 356,750 286,750 70,000

지방상수도 시설안전관리 164,750 94,750 70,000

401 시설비및부대비 164,750 94,750 70,000

01 시설비 164,750 94,750 70,000

○대동댐 정밀안전점검용역
20,000 0 20,000

○배수지(함평,해보) 정밀안전점검용역
30,000 0 30,000

○함평정수장 정밀안전점검용역
20,000 0 20,000

마을상수도 유지 및 관리 588,640 82,640 506,000

도 354,000 0 354,000

군 234,640 82,640 152,000

소규모 수도시설 개량(전환사업) 506,000 0 506,000

도 354,000 0 354,000

군 152,000 0 152,000

401 시설비및부대비 506,000 0 506,000

도 354,000 0 354,000

군 152,000 0 152,000

01 시설비 504,000 0 504,000

○손불면 차경지구 소규모 수도시설 개량사
업 252,000 0 252,000

도 176,210 0 176,210

군 75,790 0 75,790

○나산면 월평지구 소규모 수도시설 개량사
업 252,000 0 252,000

도 176,210 0 176,210

군 75,790 0 75,790

03 시설부대비 2,000 0 2,000
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경정 500,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

15,000,000원*2개소

20,000,000원*1개소

252,000,000원*1개소

252,000,000원*1개소
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부서: 맑은물사업소
정책: 상수도시설 및 식수관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 마을상수도 유지 및 관리 (단위:천원)

○소규모 수도시설 개량사업 시설부대비
2,000 0 2,000

도 1,580 0 1,580

군 420 0 420

하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 42,174,261 36,291,692 5,882,569

국 29,613,000 27,089,000 2,524,000

기 441,239 441,239 0

도 106,600 106,600 0

군 12,013,422 8,654,853 3,358,569

하수관거 정비 16,885,300 12,691,446 4,193,854

국 10,259,000 7,715,000 2,544,000

기 124,462 124,462 0

군 6,501,838 4,851,984 1,649,854

함평 공공하수처리구역 하수관거 정비사업 6,950,000 8,877,446 △1,927,446

국 4,014,000 5,414,000 △1,400,000

기 63,446 63,446 0

군 2,872,554 3,400,000 △527,446

401 시설비및부대비 6,950,000 8,877,446 △1,927,446

국 4,014,000 5,414,000 △1,400,000

기 63,446 63,446 0

군 2,872,554 3,400,000 △527,446

01 시설비 6,555,000 8,482,446 △1,927,446

○함평 공공하수처리구역 하수관로 정비사업
6,555,000 8,482,446 △1,927,446

국 3,814,000 5,214,000 △1,400,000

기 63,446 63,446 0

군 2,677,554 3,205,000 △527,446

손불, 나산 하수관로 정비사업 3,869,300 3,203,000 666,300

국 2,310,000 1,964,000 346,000

기 61,016 61,016 0

군 1,498,284 1,177,984 320,300

401 시설비및부대비 3,869,300 3,203,000 666,300

국 2,310,000 1,964,000 346,000

기 61,016 61,016 0

군 1,498,284 1,177,984 320,300

01 시설비 3,867,300 3,201,000 666,300

○손불,나산 하수관로 정비사업
3,867,300 3,201,000 666,300

국 2,310,000 1,964,000 346,000

기 61,016 61,016 0

군 1,496,284 1,175,984 320,300

함평 공공하수처리구역 하수관로 정비사업(2차) 5,966,000 511,000 5,455,000

국 3,935,000 337,000 3,598,000

군 2,031,000 174,000 1,857,000
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2,000,000원

경정 6,555,000,000원*1식

경정 3,867,300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수관거 정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 5,966,000 511,000 5,455,000

국 3,935,000 337,000 3,598,000

군 2,031,000 174,000 1,857,000

01 시설비 5,966,000 511,000 5,455,000

○함평 공공하수처리구역 하수관로 정비사업
(2차) 5,966,000 511,000 5,455,000

국 3,935,000 337,000 3,598,000

군 2,031,000 174,000 1,857,000

마을하수도 정비 2,265,044 2,035,329 229,715

국 1,137,000 1,137,000 0

도 106,600 106,600 0

군 1,021,444 791,729 229,715

주포지구 농어촌 마을하수도 정비사업 702,164 519,000 183,164

국 461,000 461,000 0

도 58,000 58,000 0

군 183,164 0 183,164

401 시설비및부대비 702,164 519,000 183,164

국 461,000 461,000 0

도 58,000 58,000 0

군 183,164 0 183,164

02 감리비 183,164 0 183,164

○주포지구 농어촌 마을하수도 정비사업
183,164 0 183,164

돌머리, 장년, 유천 농어촌 마을하수도 정비사업 146,551 100,000 46,551

401 시설비및부대비 146,551 100,000 46,551

01 시설비 146,551 100,000 46,551

○돌머리, 장년, 유천 농어촌 마을하수도 정
비사업 146,551 100,000 46,551

도시침수 대응사업 22,340,777 20,981,777 1,359,000

국 18,217,000 18,237,000 △20,000

기 316,777 316,777 0

군 3,807,000 2,428,000 1,379,000

함평읍 하수도 중점관리 정비사업 11,388,777 12,888,777 △1,500,000

국 10,572,000 12,572,000 △2,000,000

기 316,777 316,777 0

군 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 11,388,777 12,888,777 △1,500,000

국 10,572,000 12,572,000 △2,000,000

기 316,777 316,777 0

군 500,000 0 500,000

01 시설비 10,486,777 12,886,777 △2,400,000

○함평읍 하수도 중점관리 정비사업
10,486,777 12,286,777 △1,800,000

국 9,970,000 11,970,000 △2,000,000
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경정 5,966,000,000원*1식

183,164,000원

경정 146,551,000원*1식

경정 10,486,777,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 도시침수 대응사업 (단위:천원)

기 316,777 316,777 0

군 200,000 0 200,000

○함평읍 하수도 중점관리 정비사업
0 600,000 △600,000

국 0 600,000 △600,000

02 감리비 900,000 0 900,000

○함평읍 하수도 중점관리 정비사업
900,000 0 900,000

국 600,000 0 600,000

군 300,000 0 300,000

학교면 하수도 중점관리 정비사업 6,519,000 5,219,000 1,300,000

국 4,563,000 3,653,000 910,000

군 1,956,000 1,566,000 390,000

401 시설비및부대비 6,519,000 5,219,000 1,300,000

국 4,563,000 3,653,000 910,000

군 1,956,000 1,566,000 390,000

01 시설비 6,316,000 4,916,000 1,400,000

○학교면 하수도 중점관리 정비사업
6,316,000 4,916,000 1,400,000

국 4,463,000 3,453,000 1,010,000

군 1,853,000 1,463,000 390,000

02 감리비 200,000 300,000 △100,000

○학교면 하수도 중점관리 정비사업
200,000 300,000 △100,000

국 100,000 200,000 △100,000

군 100,000 100,000 0

월야면 하수도 중점관리 정비사업 4,223,000 2,874,000 1,349,000

국 2,956,000 2,012,000 944,000

군 1,267,000 862,000 405,000

401 시설비및부대비 4,223,000 2,874,000 1,349,000

국 2,956,000 2,012,000 944,000

군 1,267,000 862,000 405,000

01 시설비 4,020,000 2,471,000 1,549,000

○월야면 하수도 중점관리 정비사업
4,020,000 2,471,000 1,549,000

국 2,753,000 1,709,000 1,044,000

군 1,267,000 762,000 505,000

02 감리비 200,000 400,000 △200,000

○월야면 하수도 중점관리 정비사업
200,000 400,000 △200,000

국 200,000 300,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

대동면 하수도 중점관리 정비사업 210,000 0 210,000

국 126,000 0 126,000
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경정 0원

900,000,000원

경정 6,316,000,000원*1식

경정 200,000,000원*1식

경정 4,020,000,000원*1식

경정 200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물사업소
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 도시침수 대응사업 (단위:천원)

군 84,000 0 84,000

401 시설비및부대비 210,000 0 210,000

국 126,000 0 126,000

군 84,000 0 84,000

01 시설비 210,000 0 210,000

○대동면 하수도 중점관리 정비사업
210,000 0 210,000

국 126,000 0 126,000

군 84,000 0 84,000

공공하수도 유지관리 및 정비 683,140 583,140 100,000

공공하수도 유지관리(자체) 683,140 583,140 100,000

401 시설비및부대비 676,000 576,000 100,000

01 시설비 674,000 574,000 100,000

○함평군 물재이용 관리계획 수립용역
100,000 0 100,000

오 · 폐수처리(환경/상하수도ㆍ수질) 4,241,458 3,937,008 304,450

환경기초시설 운영 4,241,458 3,937,008 304,450

축폐ㆍ분뇨, 하수처리장 운영관리 760,991 497,541 263,450

401 시설비및부대비 303,250 39,800 263,450

01 시설비 303,250 39,800 263,450

○가축분뇨 액상부식조 산기관 교체 및 준설
263,450 0 263,450

마을하수도 유지관리(환경기초시설 운영) 314,382 304,382 10,000

401 시설비및부대비 26,000 16,000 10,000

01 시설비 26,000 16,000 10,000

○중계펌프장 준설 공사
10,000 0 10,000

공공하수처리장 시설물 정기안전점검 66,000 35,000 31,000

401 시설비및부대비 66,000 35,000 31,000

01 시설비 66,000 35,000 31,000

○공공하수처리장 시설물 정기안전점검(하반
기) 31,000 0 31,000

재무활동(맑은물사업소)(환경/상하수도ㆍ수질) 2,941,661 2,768,303 173,358

보전지출 173,358 0 173,358

국도비 보조금 반환 173,358 0 173,358

802 반환금기타 173,358 0 173,358

01 국고보조금반환금 172,522 0 172,522

○강변여과수 개발사업 국비보조금 반환금
162,585 0 162,585

○강변여과수 개발사업 국고보조금 이자 반
납금 9,937 0 9,937

02 시ㆍ도비보조금반환금 836 0 836

○공공하수처리장 시설물 정기안전점검
836 0 836
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210,000,000원

100,000,000원

263,450,000원

2,000,000원*5회

7,750,000원*4개소*1회

162,585,000원

9,937,000원

836,000원


